
 
 
 
 
 
 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1 atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli (NA) 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 – Napoli (NA) 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630 

 
DETERMINA 

DEL DIRETTORE GENERALE 
Adesione alla convenzione CONSIP Buoni Pasto 8 - Lotto 15 per il servizi 

sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto al personale dipendente aventi 
diritto – Anno 2020. Affidamento alla Ditta E.P. S.p.A. 

CIG: Z3C2D354CB 
 

N. 48 DEL 02/11/2020 
 
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina 
del Consiglio d’Ambito n. 10 del 17/09/2018, nei locali della sede amministrativa 
provvisoria dell’Ente, in via De Gasperi, 28 Napoli, 
 

VISTO 
 
- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 “Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. 
e ii.; 

- la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08 Agosto 2016 di modifica 
ed integrazione della L.R. 26/2016; 

- la D.G.R. n. 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, 
di approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

- le Delibere Consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione 
obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di 
Acerra, Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, 
Frattaminore e Napoli; 

- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
- la Legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e 
ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni e ss. mm. e ii.”; 

- il D.Lgs. n. 97 del 25 Maggio 2016, recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto 
Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 Agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



 
 
 
 
 
 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1 atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli (NA) 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 – Napoli (NA) 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630 

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 
31 e 32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Presidenziale dell’Ente d’Ambito Napoli 1 n. 2 del 31/10/2019 di 
nomina del RUP; 

 
CONSIDERATO 

- che questo Ente è sprovvisto di mensa aziendale ed intende assicurare il 
servizio sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto al personale 
avente diritto, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 58 della Legge n. 388/2000; 

- che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 modificato 
dalla L. n. 135/2012 le Amministrazioni pubbliche, sono obbligate ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali, possono procedere inoltre, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della suddetta convenzione; 

- che il D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 definisce l'obbligo, per 
le Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 
d'acquisto messi a disposizione da CONSIP stabilendo, per le restanti 
Amministrazioni, la facoltà d'avvalersi delle convenzioni quadro stipulate da 
Consip quale obbligatorio riferimento dei parametri prezzo - qualità entro i 
limiti massimi per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 

 
RILEVATO 

 
- che la CONSIP S.p.A., incaricata con decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 24/02/2000, dello sviluppo e gestione operativa del 
programma di regolazione della spesa per beni e servizi della Pubblica 
Amministrazione, nell’ambito delle iniziative intraprese per il raggiungimento 
degli obiettivi di contenimento della spesa, di miglioramento dell’efficienza e 
dell’efficacia dell’azione amministrativa e di gestione del cambiamento, ha 
attivato, in data 12/12/2018, una convenzione per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto di qualsiasi valore nominale, 
denominata “Buoni Pasto 8 – Lotto 15 – Lotto accessorio SUD” prorogata al 
31/12/2021; 

- che per la Convenzione relativa al Lotto 15 destinato alla Campania con CIG 
73905678D1, l’aggiudicataria della fornitura di buoni pasto è risultata la ditta 



 
 
 
 
 
 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1 atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli (NA) 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 – Napoli (NA) 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630 

E.P. S.p.A. la quale pratica, sul valore nominale del buono pasto, uno sconto 
pari al 18,50 %; 

- che il valore del buono pasto giornaliero individuato dall’Ente d’Ambito Napoli 
1 per singolo dipendente è pari a € 5,16, parametrato all’erogazione 
dell’identico servizio della principale società in house tra i 9 Comuni 
appartenenti all’A.T.O. Napoli1; 

 

RITENUTO 
 
- che è necessario procedere alla conclusione degli adempimenti amministrativi ai fini 

dell’acquisto dei buoni in modo da garantire, agli aventi diritto, di usufruire del 
servizio sostitutivo di mensa; 

- che il fabbisogno complessivo presunto per l’anno in corso è pari a circa n. 450 
buoni pasto del tipo elettronico per un costo di € 1.894,50 (al netto dello sconto 
praticato in Convenzione pari al 18.50%) oltre IVA (22%) pari ad € 416,79 per 
complessivi € 2.311,29; 

 
Visto il CIG DERIVATO Z3C2D354CB 
Per tutto quanto in premessa 
 

DETERMINA 
 

con validità ed efficacia a tutti gli effetti di Legge, 
- di aderire alla convenzione CONSIP per la fornitura di buoni pasto attivata in 

data 21/12/2018 e denominata “Buoni Pasto 8 – Lotto 15 – Lotto accessorio 
SUD”; 

- di affidare alla ditta E.P. S.p.A.., risultata aggiudicataria del Lotto 15, nella gara 
indetta dalla CONSIP S.p.a., della fornitura alle pubbliche amministrazioni dei 
buoni pasto, la fornitura di n. 450 buoni pasto di tipo elettronico del valore 
nominale di € 5,16; 

- il fabbisogno complessivo presunto per l’anno 2020 pari a circa n. 450 buoni 
pasto, al netto dello sconto praticato, per un costo di € 1.894,50 oltre IVA 
(22%)pari ad € 416,79 per complessivi € 2.311,29; 

- di imputare la relativa spesa complessiva di € 2.311,29 al Bilancio anno 2020 
- 2022 al Capitolo n. 6 denominato “Buoni Pasto” giusta Delibera di Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 25/06/2020 di “Approvazione Bilancio di Previsione anno 
2020 – 2022”; 

- di procedere, successivamente alla pubblicazione della presente, all’adesione tramite 
portale “Acquisti in rete” alla convenzione CONSIP S.p.A. – E.P. S.p.A. denominata 



 
 
 
 
 
 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1 atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli (NA) 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 – Napoli (NA) 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630 

“Buoni Pasto 8 – Lotto 15 – Lotto accessorio SUD” per la fornitura dei buoni pasto 
in questione; 

- di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 
verrà emanato dopo la ricezione della fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della 
conformità della fornitura resa; 

 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile 
del Procedimento è il Direttore Generale dell’EDA Napoli 1 dott. Carlo Lupoli. 
 
Assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a 
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 sul sito web dell'Ente, 
 
 
         
                                                       Il Direttore Generale nonché Responsabile Servizio   
     Finanziario ad interim dell’Ente d’Ambito Napoli 1 

    
       Dott. Carlo Lupoli 


